¹integrazione desunta dal ms. 541. ²segue pro.³corretto da solvantur(-e-su -a-).

(II, 25) - DE SALARIO ET MERCEDE TESTIUM RUBRICA³²

*Item insuper, ne testes a suis comodis pro alienis negociis evocentur, statuimus et ordinamus quod, si aliquis produxerit vei citari fecerit aliquem testem forensem qui esset alias recessurus causa testimonii perhibendi vel absentem extra muro set burgos civitatis, teneatur producens tali testi facere expensas secundum qualitatem testis producti, videlicet si est de montaneo ab Agro et **Hospitali Zandi superius**, habeat in die a producente soldos octo parvorum quilibet testis pro expensis et dampno; si vero fuerit villarum de plano, habeat singulo die soldos quinque parvorum; si de civitate et burgis, nichil percipiat. Forenses vero alias recessuri, ut superius dictum, percipiant expensas secundum qualitatem persone forensis et testis. Hoc addito quod, si testes productos per partem tabellio non examinaverit ea die qua producti fuerint ad deponendum, teneatur tabellio ad illas expensas ultra illam diem, nisi iustum impedimentum tabellioni accesserit evidenter, propter quod <eos> vel eorum aliquem examinare nequierit arbitrio iudicis.*

(II, 30) - DE INTERDICTIS ET SEQUESTRACIONIBUS RUBRICA³³

³² «(II, 25), SUL SALARIO E LA RICOMPENSA PER I TESTIMONI. Inoltre, affinché i testimoni possano essere convocati per affari altrui tralasciando i propri, stabiliamo e ordiniamo che, qualora qualcuno abbia presentato o fatto citare qualche testimone straniero che altrimenti non si presenterebbe a testimoniare o che sia al di fuori delle mura e dei borghi della città, sia tenuto a pagare le spese in base al teste presentato; pertanto, se viene dai monti, ossia da Agre e **dall'Ospedale di Zoldo in su**, il teste riceva otto soldi di piccoli al giorno per le spese e come risarcimento; se invece viene dai villaggi del piano, riceva cinque soldi di piccoli al giorno; se abita in città o nei borghi, non percepisca nulla. Gli stranieri, invece, che altrimenti non si presenterebbero, ricevano un compenso in base alla qualità della persona. A ciò si aggiunga che, se il tabellone non avrà esaminato i testimoni presentati da una delle due parti nel giorno stabilito per la deposizione, lo stesso tabellone sia tenuto a pagare le spese oltre il giorno fissato, a meno che un contrattempo reale non ne abbia evidentemente ostacolato il lavoro e non gli abbia impedito raccogliere le testimonianze». (...) ENRICO BACCHETTI, *Statuti di Belluno del 1392. Testi scelti, tradotti e annotati*, Viella, Roma 2005, p. 91.

³³ «(II, 30), RUBRICA SUGLI INTERDETTI E I SEQUESTRI. Stabiliamo e ordiamo che il Rettore del Comune di Belluno su richiesta di ciascuna persona che faccia le fazioni con il Comune di Belluno o per il fatto che paghi le collette possa e debba sequestrare e far sequestrare come pegni dal Precone della città di Belluno i beni mobili di ciascun suo debitore, forestiero o sospetto. E **per sospetto** si intenda anche colui che, forestiero o locale, non possiede beni

A) *Statuimus et ordinamus quod rector civitatis Belluni, ad postulacionem cuiuscumque persone facientis facciones cum commune Belluni vel solventis collectam tantum, possit et debeat intromittere et sequestrare et <pro> pignora¹ accipi facere per preconem civitatis Belluni res mobiles quascumque sui debitoris forensis vel suspecti. Et suspectus intelligatur eciam quicumque, sive forensis sive terrigena, qui non possidet inmobilia sufficiencia ad debitum vel esset de montaneis ab Agro et **Hospitali Zandi superius**, dummodo domino rectori constet de debito antequam faciat sequestracionem per instrumentum vel presam vel per testes seu testem in eo casu in quo sufficiat vox unius testis in die feriato eciam solempni vel per sacramentum creditoris.*

¹ms. pignorare.

INCIPIE LIBER TERCIVS DE MALEFICVS

(III, 29) - RUBRICA QVOD QVELIBET VILLA SEV FVRNVM HABERE DEBEAT IVRATVM³⁴

A) *Item quod quelibet villa seu furnum seu homines cuiuslibet regule seu ville vel furni de districtu Belluni continue habere debeant et habeant iuratum secundum usum et consuetudinem suam, sub banno soldorum sexaginta pro qualibet villa seu regula. Et quelibet villa in qua habitant et sint tres massarie tantum vel pauciores, sit et esse debeat de iuraria alterius ville seu regule proximioris sub pena superius nominata.*

B)³⁵ *Item quod nullus imponatur iuratus minor decem et octo annis et maior sexaginta nec aliqua vidua que non habeat filium vel nepotem in domo secum stantem maiorem decem et octo annis, possit constringi ad dictum officium exercendum.*

C)³⁶ *Iurati villarum teneantur infra quindecim dies postquam rector intraverit in regimen civitatis Belluni, iurare et facere apud massarium singulas securitates quinquaginta librarum*

immobili sufficienti a coprire il debito o fosse delle zone montane da Agre e **dall'Ospedale di Zoldo in su** purché al sig. Rettore risulti la consistenza del debito, prima che faccia il sequestro mediante un dispositivo legale o un prelievo forzoso o tramite testimoni o un testimone, nel caso sia sufficiente la parola di un unico teste, nel giorno feriale e anche in uno festivo o tramite il giuramento del creditore».

³⁴ «(III, 29, A), CHE OGNI VILLAGGIO O FORNO ABBIA IL PROPRIO GIURATO. Stabiliamo inoltre che ogni villaggio o forno o gli uomini di ciascuna regola o villaggio o forno del distretto di Belluno debbano continuare ad avere e abbiano un giurato, eletto secondo i loro usi e le loro consuetudini, pena una multa di 60 soldi di piccoli per ogni villaggio o regola. E in ciascun villaggio in cui vi siano soltanto 3 massarie, o anche di meno, vi sia e debba essere della Giudicaria di un altro villaggio o regola vicina, a pena della multa sopracitata».

³⁵ «B), Inoltre che nessuno elegga un giurato minore di 18 anni o maggiore di 60, né alcuna vedova che non abbia un figlio o un nipote che non sia con lei residente ed abbia più di 18 anni, che possa essere costretto ad esercitare detto incarico».

³⁶ «C), I Giurati dei villaggi sono tenuti, entro 15 giorni dalla data di insediamento del nuovo Rettore, a giurare e dare una garanzia al massaro di 50 lire di piccoli, o una maggior somma a discrezione del Rettore e dei Consoli, a seconda della rilevanza del villaggio nel quale loro dovranno operare, e denunciare le risse e i delitti, secondo quanto stabilito dagli statuti, e dovranno denunciare tutti quelli che tengono armi proibite e le portino per il villaggio, contro le disposizioni degli statuti, e dovranno catturare tutti i malfattori e i banditi a qualunque titolo e causa, eccetto che per i debiti verso altre persone. Salvo ciò che è detto nello statuto sui debitori che risiedono nelle zone di montagna, sotto la rubrica "Delle modalità e formalità per andare in Agordo". E per quanto in loro potere, cercheranno di catturare i condannati che risiedono nei loro villaggi e li consegneranno al signor Rettore del comune di Belluno e non li aiuteranno né consiglieranno né favoriranno. E denunceranno tutti gli abitanti della loro villa che

parvorum vel maioris summe, ad arbitrium rectoris et consulum secundum qualitatem ville quod ipsi denunciabunt rixas et maleficia, secundum formam statutorum et denunciabunt omnes tenentes arma vetita et portantes per villam contra formam statutorum et quod capient malefactores et forbannitos omnes ex quacumque causa, non pro debitis singularis persone. Salvo statuto quod loquitur de debitoribus commorantibus ad montaneas sub rubrica «De modo et forma eundi in Agurdum». Et condempnatos ad suum posse facient de capiendis eos si steterint in suis villis, et eos domino rectori communis Belluni presentabunt et eis non prestabunt auxilium, consilium vel favorem; et denunciabunt omnes quos sciverint vel scire potuerint de sua villa tenentes vel recipientes aliquem forbannitum vel prestantes auxilium, consilium vel favorem alicui forbannito; et cum preconibus et nunciis communis Belluni ibunt ad capiendum forbannitos et conductum ad capiendum tenutas et pignora edam per vim, si eis mandatum fuerit per rectorem vel eius vicarium, et eis dabunt omne auxilium quod poterunt ad ea complenda; et pignora accipient et conducent seu conduci et portari facient ad civitatem ad terminum sibi datum et illa creditori consignabunt vel massario communis, si pro condempnationibus vel debitis communis accepta fuerint. Et generaliter omnia precepta eis per rectorem facta attendent et observabunt secundum formam statutorum et reformationum consilii communis Belluni. Et, si predictam securitatem non fecerint et non iuraverint, condempnetur quilibet iuratus in soldis sexaginta et tociens quociens non fecerit iuxta preceptum factum et clamacionem et commune ville similiter in soldis sexaginta condempnetur. Et quod infra tres vel quatuor dies post introitum regiminis rectoris, eligantur per consules tres vel quatuor boni homines pro quolibet fumo de dicioribus et potencioribus qui infra dictum tempus quindecim dierum simile sacramentum et securitatem facient centum librarum pro quolibet quod curabunt et cum effectu facient quod iurati suarum iurariarum supradicta omnia et singula facient et observabunt et cum eis erunt ad complendum predicta et exequendum, cum fuerint per nuncium communis Belluni vel litteras requisiti vel per ipsos iuratos et omnia precepta et mandata rectoris attendent et observabunt secundum formam iuris et statutorum et reformationum consilii communis Belluni; et si predictum sacramentum et securitatem non fecerint seu facere recusaverint, quilibet eorum condempnetur in libris decem parvorum pro qualibet vice qua sibi preceptum fuerit per rectorem seu vicarium; et durare debeant predictae securitates per unum annum et singulo anno sic debeant eligi et securitates et sacramentum sic renovari. Et intelligantur omnes supradicte securitates facte massario pro communi et scripte per aliquem ex notariis massarii vel sapientum esse legitime et de iure facte,